СОВЕТ ТАРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

Г1 С января 2025 года № ЗЩ/ж

г. Тара

Об обращениях Тарского городского Совета с предложением
о присвоении городу Таре почетного звания Российской Федерации

«Город трудовой доблести»

Руководствуясь Федеральным законом «О почетном звании Российской
Федерации «Город трудовой доблести», Федеральным законом «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом Тарского городского поселения Тарского муниципального района
Омской области, Совет Тарского городского поселения Тарского
муниципального района Омской области решил:

1. Принять и направить Губернатору Омской области, Председателю
Правительства Омской области обращение с предложением о присвоении
городу Таре почетного звания Российской Федерации «Город трудовой
доблести» согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Принять и направить в Законодательное Собрание Омской области
обращение с предложением о присвоении городу Таре почетного звания
Российской Федерации «Город трудовой доблести» согласно приложению №
2 к настоящему Постановлению.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в информационном
бюллетене «Официальный вестник Тарского городского поселения» и на
официальном сайте Тарского городского поселения Тарского муниципального
района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Тарского
городского поселения

Председатель Совета
городского поселения П.А. Колупаев

Приложение №1
к Решению Совета Тарского
городского поселения Тарского
муниципального района Омской
области
от J 9 . p t  Ш з  № 3  ¥ f / 74*

Уважаемый Виталий Павлович!

Федеральным законом «О почетном звании Российской Федерации
«Город трудовой доблести» установлено, что городу Российской Федерации,
жители которого внесли значительный вклад в достижение Победы в Великой
Отечественной войне 1941 - 1945 годов, обеспечив бесперебойное
производство военной и гражданской продукции на промышленных
предприятиях, располагавшихся на территории города, и проявив при этом
массовый трудовой героизм и самоотверженность, присваивается почетное
звание Российской Федерации «Город трудовой доблести».

В соответствии с частью 1 статьи 3 указанного Федерального закона в
органы местного самоуправления города Тара поступило Ходатайство
Тарского местного районного отделения Омской региональной общественной
организации ветеранов (пенсионеров)о присвоении городу почетного звания
Российской Федерации «Город трудовой доблести»

На начальном этапе войны город получил задание от Народного
Комиссариата Обороны на изготовление 40 тысяч черенков к пехотным и
сапёрным лопаткам и 2 тысяч лыж с палками (с 15 сентября по 30 декабря 1941
года).

Тарский райпромкомбинат в январе 1942 года приступил к выполнению
важного задания: за 3 месяца (январь -  март) необходимо было изготовить для
нужд армии 3 000 подков. В 1944 году это предприятие в учебных целях
изготовило 1057 штук макетов ружей, а ткачихи наткали мешковины на 1043
мешка и изготовили 1410 метров льняного полотна.

Тарский мясокомбинат, считавшийся одним из лучших в области, в годы
войны значительно расширил ассортимент выпускаемой продукции. К новому
1942 году в Омск было отправлено для воинских частей 214 подвод с мясом.
Только за 2-е полугодие 1942 года комбинат произвёл (кроме мяса) 28 ц
колбасы, 87 тысяч штук белково-растительных котлет, 120 центнеров
костного бульона, 30 центнеров хозяйственного мыла.

С января 1943 по ноябрь 1945 года в г. Таре работала спичечная фабрика,
отправлявшая свою продукцию на фронт. На производстве спичек было занято
16 человек, большинство из которых подростки. Всего за годы работы было
произведено 10201 ящик спичек.

Тарский пивоваренный завод в октябре 1941 года получил спецзадание
— производство сушёного картофеля для фронта. В 1943 году цех сушки
произвёл 12925 килограммов этой продукции.

Главной задачей колхозов Тарского района была поставка для Красной
Армии продуктов питания. В самом тяжёлом для Родины 1942 году труженики
сельского хозяйства района сдали государству 106065 центнеров зерна и 7220
центнеров мяса. Четыре тарских молочных завода -  Кореневский,
Ложниковский, Нагорно-Ивановский и Крапивский -  выпускали масло,
творог, брынзу, казеин. В леспромхозах гнали смолу, дёготь, изготавливали
колёсную мазь. Из конопли и льна вили верёвки. Катали пимы. Обжигали
кирпич.

Тарская земля отправила на фронт более 14 тысяч человек, многие из
которых были вчерашними школьниками. Также Тара стала надёжным и
крепким тылом, приютила эвакуированных.

В городе Таре Омской области после эвакуации размещалась
ленинградская военно-морская спецшкола №2. Там были набраны две
дополнительные роты.

На производстве отказывались от праздничных дней, рабочий день
длился до 10 часов, отменили отпуска. Дневные нормы выполнялись рабочими
на 200 -  400 %. В ходу были ударные фронтовые вахты, декадники,
субботники и воскресники.

Люди твёрдо верили в нашу Победу и проявляли подлинный трудовой
героизм. Свыше 5 000 человек были награждены медалью «За доблестный
труд в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»

Великая Отечественная война 1941-1945 годов стала одним из самых
ярких, но в то же время трагических событий в истории нашей страны. Так или
иначе она затронула каждую семью, и, несмотря на смену поколений, уже
внуки и правнуки продолжают помнить тех, кто колоссальной ценой защитил
мир от фашизма. Через эту, самую масштабную в истории войну, прошли
миллионы людей: одни исполняли свой патриотический долг в боях, другие
ковали оружие Победы в тылу.

Немалую лепту в разгром фашизма внесли и Тарчане. Всего на войну
ушли более 14 тысяч человек, жителей Тарского и Васисского районов. 1460
наших земляков освобождали Украину, Молдавию, Румынию, Венгрию. 1370
тарчан воевали в Белоруссии, Польше, Чехословакии, Германии, Австрии. 702
тарчанина участвовали в Орловско-Курской битве, 987 -  в боях под
Сталинградом, 297 -  в битве под Москвой, 1219 -  освобождали Ленинград от
вражеской блокады, 260 -  воевали на Кольском полуострове, 192 -  на
Северном Кавказе. 1080 тарчан участвовали в разгроме Квантунской армии
Японии. Маршал Советского Союза Родион Яковлевич Малиновский так
написал в своих воспоминаниях о солдатах Сибири и Урала: «Таких воинов,
как сибиряк и уралец, бесспорно мало в мире».

Советская Родина по достоинству наградила за подвиги воинов Великой
Отечественной войны. 135 Героев Советского Союза и 34 полных Кавалера
ордена Славы вырастила Омская земля. Среди них имена 10 наших земляков,

жителей Тарского и Васисского районов, и тех, кто был призван на войну
Тарским военкоматом.

Учитывая изложенное, в связи с 80-летием Победы в Великой
Отечественной войне 1941 - 1945 годов, в соответствии с частью 2 статьи 3
Федерального закона "О почетном звании Российской Федерации "Город
трудовой доблести" Совет Тарского городского поселения Тарского
муниципального района Омской области обращается к Вам с предложением о
присвоении городу Таре почетного звания Российской Федерации "Город
трудовой доблести", а также с просьбой поддержать данное предложение и
принять решение об обращении к Президенту Российской Федерации с
ходатайством о присвоении городу Таре почетного звания Российской
Федерации "Город трудовой доблести".

Депутаты Совета Тарского городского поселения

Приложение № 2
к Решению Совета
Тарского городского поселения
Тарского муниципального района
Омской области
от Ж .С '/А Ш *  №

Уважаемый Александр Васильевич!

Федеральным законом «О почетном звании Российской Федерации
«Город трудовой доблести» установлено, что городу Российской Федерации,
жители которого внесли значительный вклад в достижение Победы в Великой
Отечественной войне 1941 - 1945 годов, обеспечив бесперебойное
производство военной и гражданской продукции на промышленных
предприятиях, располагавшихся на территории города, и проявив при этом
массовый трудовой героизм и самоотверженность, присваивается почетное
звание Российской Федерации «Город трудовой доблести».

В соответствии с частью 1 статьи 3 указанного Федерального закона в
органы местного самоуправления города Тара поступило Ходатайство
Тарского местного районного отделения Омской региональной общественной
организации ветеранов (пенсионеров)о присвоении городу почетного звания
Российской Федерации «Город трудовой доблести»

На начальном этапе войны город получил задание от Народного
Комиссариата Обороны на изготовление 40 тысяч черенков к пехотным и
сапёрным лопаткам и 2 тысяч лыж с палками (с 15 сентября по 30 декабря 1941
года).

Тарский райпромкомбинат в январе 1942 года приступил к выполнению
важного задания: за 3 месяца (январь -  март) необходимо было изготовить для
нужд армии 3 000 подков. В 1944 году это предприятие в учебных целях
изготовило 1057 штук макетов ружей, а ткачихи наткали мешковины на 1043
мешка и изготовили 1410 метров льняного полотна.

Тарский мясокомбинат, считавшийся одним из лучших в области, в годы
войны значительно расширил ассортимент выпускаемой продукции. К новому
1942 году в Омск было отправлено для воинских частей 214 подвод с мясом.
Только за 2-е полугодие 1942 года комбинат произвёл (кроме мяса) 28 ц
колбасы, 87 тысяч штук белково-растительных котлет, 120 центнеров
костного бульона, 30 центнеров хозяйственного мыла.

С января 1943 по ноябрь 1945 года в г. Таре работала спичечная фабрика,
отправлявшая свою продукцию на фронт. На производстве спичек было занято
16 человек, большинство из которых подростки. Всего за годы работы было
произведено 10201 ящик спичек.

Главной задачей колхозов Тарского района была поставка для Красной
Армии продуктов питания. В самом тяжёлом для Родины 1942 году труженики
сельского хозяйства района сдали государству 106065 центнеров зерна и 7220
центнеров мяса. Четыре тарских молочных завода -  Кореневский,
Ложниковский, Нагорно-Ивановский и Крапивский -  выпускали масло,
творог, брынзу, казеин. В леспромхозах гнали смолу, дёготь, изготавливали
колёсную мазь. Из конопли и льна вили верёвки. Катали пимы. Обжигали
кирпич.

Тарская земля отправила на фронт более 14 тысяч человек, многие из
которых были вчерашними школьниками. Также Тара стала надёжным и
крепким тылом, приютила эвакуированных.

В городе Таре Омской области после эвакуации размещалась
ленинградская военно-морская спецшкола №2. Там были набраны две
дополнительные роты.

На производстве отказывались от праздничных дней, рабочий день
длился до 10 часов, отменили отпуска. Дневные нормы выполнялись рабочими
на 200 -  400 %. В ходу были ударные фронтовые вахты, декадники,
субботники и воскресники.

Люди твёрдо верили в нашу Победу и проявляли подлинный трудовой
героизм. Свыше 5 000 человек были награждены медалью «За доблестный
труд в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»

Великая Отечественная война 1941-1945 годов стала одним из самых
ярких, но в то же время трагических событий в истории нашей страны. Так или
иначе она затронула каждую семью, и, несмотря на смену поколений, уже
внуки и правнуки продолжают помнить тех, кто колоссальной ценой защитил
мир от фашизма. Через эту, самую масштабную в истории войну, прошли
миллионы людей: одни исполняли свой патриотический долг в боях, другие
ковали оружие Победы в тылу.

Немалую лепту в разгром фашизма внесли и Тарчане. Всего на войну
ушли более 14 тысяч человек, жителей Тарского и Васисского районов. 1460
наших земляков освобождали Украину, Молдавию, Румынию, Венгрию. 1370
тарчан воевали в Белоруссии, Польше, Чехословакии, Германии, Австрии. 702
тарчанина участвовали в Орловско-Курской битве, 987 -  в боях под
Сталинградом, 297 -  в битве под Москвой, 1219 -  освобождали Ленинград от
вражеской блокады, 260 -  воевали на Кольском полуострове, 192 -  на
Северном Кавказе. 1080 тарчан участвовали в разгроме Квантунской армии
Японии. Маршал Советского Союза Родион Яковлевич Малиновский так
написал в своих воспоминаниях о солдатах Сибири и Урала: «Таких воинов,
как сибиряк и уралец, бесспорно мало в мире».

Советская Родина по достоинству наградила за подвиги воинов Великой
Отечественной войны. 135 Героев Советского Союза и 34 полных Кавалера
ордена Славы вырастила Омская земля. Среди них имена 10 наших земляков,
жителей Тарского и Васисского районов, и тех, кто был призван на войну
Тарским военкоматом.

Учитывая изложенное, в связи с 80-летием Победы в Великой
Отечественной войне 1941 - 1945 годов, в соответствии с частью 2 статьи 3
Федерального закона «О почетном звании Российской Федерации «Город
трудовой доблести» Совет Тарского городского поселения Тарского
муниципального района Омской области обращается в Законодательное
Собрание Омской области с предложением о присвоении городу Тара
почетного звания Российской Федерации «Город трудовой доблести», а также
с просьбой поддержать данное предложение и принять решение об обращении
к Президенту Российской Федерации с ходатайством о присвоении городу
Тара почетного звания Российской Федерации «Город трудовой доблести».

Депутаты Совета Тарского городского поселения